Página 1 de 3

ATA DA SESSÃO 001 (PÚBLICA)

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2023

ID-CIDADES Nº 2023.019E0700001.01.0049

Aos 14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10h,

a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto Nº 25.106/2021, alterado pelo

Decreto n.º 27.912 de 22 de março de 2023, composta por Jamille Quevedo Denadai, Saulo

dos Santos Deambrozi, Olivian Barcelos Campo Dall’Orto, Lailla Dayani Dias Mercandele,

Mateus Drago Viganô, Daniele Albuquerque Schuster Miranda, Diego William Buss Sarter,

Bruno Paula de Silva Ferraz, Carlos Henrique Rossin e Leandro Damaceno Zacché, sob a

presidência da primeira, reuniu-se para abertura dos envelopes da TOMADA DE PREÇOS

Nº 018/2023, cujo objeto é a Reforma da EMEIEFTI “Oséas Rangel de Amorim”,

localizada na Rua Domício Porto, s/n, Bairro Colatina Velha, Colatina/ES, conforme

processo n° 018265/2023.

Apresentaram envelopes de proposta as empresas: QHS EXECUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA., protocolo nº 022485/2023; VITAE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA.,

protocolo nº 022508/2023; MENDONÇA CONSTRUÇOES LTDA., protocolo nº 022509/2023;

NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., protocolo nº 022510/2023;

CONSTRUTORA SOEIRO & TRISTÃO LTDA., protocolo nº 022512/2023.

Credenciamento: Esteve presente à sessão o representante da empresa NL

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, Sr. Andrew Guilherme Vidigal,

CONSTRUTORA SOEIRO & TRISTÃO LTDA, Sr. Flavio Soeiro da Silva, MENDONÇA

CONSTRUÇOES LTDA, Sra. Naira Paulino Mendonça, QHS EXECUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA, Sr. Saulo Martins de Souza, VITAE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, Sr.

Patrick Guedes Pedroni.

Inicialmente, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo a documentação de

habilitação.

A documentação referente a habilitação foi submetida a análise dos representantes

credenciados que apresentaram as seguintes considerações.

1) CONSTRUTORA SOEIRO & TRISTÃO LTDA

1.1 – “A empresa MENDONÇA CONSTRUÇOES LTDA

não atendeu ao quantitativo exigido pelo edital no item

a.3.2 serviço de “janela de correr em alumínio”.

Página 2 de 3

2) QHS EXECUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

2.1 – “A empresa MENDONÇA CONSTRUÇOES LTDA

apresentou a CRQ do CREA-ES em divergência do que

consta no contrato social referente ao capital social da

empresa.”

3) VITAE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA

3.1 – “A empresa NL CONSTRUTORA E

INCORPORADORA LTDA não atendeu ao exigido quanto

a qualificação operacional uma vez que nenhum atestado

está em nome da empresa com CAT ou ART vinculada.”

3.2 – “A empresa QHS EXECUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

apresentou atestado profissional insuficiente pois a CAT

apresentada restringe ao profissional diversas atividades

exigidas no edital.”

3.3 – “O atestado de capacidade técnica operacional da

empresa QHS EXECUÇÕES E SERVIÇOS LTDA referente

a Arena North Star não está chancelado por nenhum

conselho profissional competente e não está vinculado a

CAT 856643.”

Posto isso, a Comissão decidiu suspender o certame para melhor analisar as

documentações, a qual tornará pública a ata de julgamento da fase de proposta de preços e

será observado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos pertinentes.

Sem mais para o momento, foi dada por encerrada a reunião e para constar foi lavrada a

presente Ata em 01 (uma) via, ficando parte integrante do Processo Nº. 018265/2023.

__________________________
Jamille Quevedo Denadai

Presidente

__________________________
Olivian Barcelos Campo Dall’Orto

Membro

__________________________
Saulo dos Santos Deambrozi

Membro

__________________________
Lailla Dayani Dias Mercandele

Membro

Página 3 de 3

______________________________

Mateus Drago Viganô

Membro

______________________________

Diego William Buss Sarter

Membro

_____________________________

Carlos Henrique Rossin

Membro

_____________________________

Leandro Damaceno Zacché

Membro

_____________________________

 Daniele Albuquerque Schuster Miranda

Membro

_____________________________

Bruno Paula de Silva Ferraz

Membro

NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Sr. Andrew Guilherme Vidigal

CONSTRUTORA SOEIRO & TRISTÃO LTDA
Sr. Flavio Soeiro da Silva

QHS EXECUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Sr. Saulo Martins de Souza

VITAE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA

Sr. Patrick Guedes Pedroni

MENDONÇA CONSTRUÇOES LTDA
Sra. Naira Paulino Mendonça (Não estava presente na hora de assinatura da ata de sessão)